2.3 A execução dos serviços listados, inclusive outros inerentes à atuação das agências de 
publicidade, constituirá mera expectativa em favor da empresa contratada. 

3. DO VALOR ESTIMADO, DO CONTRATO E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

3.1 O valor global estimado para gastos com os serviços objeto da presente concorrência é 
de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), para um período de 12 
(doze) meses, renováveis por até 60 meses, a critério da CONTRATANTE. 

3.1.1 A estimativa de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais) constitui-se em 

mera previsão dimensionada, não estando o SEBRAE/TO obrigado a realizá-la em 
sua totalidade, e não cabendo à CONTRATADA o direito de pleitear qualquer tipo 
de reparação. 

3.2 Depois de homologado o resultado da concorrência e depois de decorrido o prazo para

[...]

apresentação de qualquer dos itens solicitados configura descumprimento do 
certame, ficando a licitante sujeita a penalidades cabíveis. 

4) Na elaboração do Plano de Comunicação Publicitária, para efeito de avaliação, a 
licitante deverá apresentar uma campanha simulada sobre tema do briefing, 
com verba hipotética de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) e 
período de execução compreendendo os meses de janeiro a março de 2016. 

5) O briefing que descreve o problema de comunicação do Sebrae do Tocantins 
está no Anexo I desse Edital. 

9. PROPOSTA DE PREÇO  

9.1 A Proposta de Preços contida no Envelope “D” deverá ser apresentada na forma e

[...]

único empregado que recebe um salário mínimo ou o piso salarial da categoria 
profissional;  

� Microempresa - São empresas de origem brasileira, que possuam natureza jurídica 
compatível com as atividades mercantis, que faturem anualmente valor menor ou igual a 
R$ 360.000 (trezentos e sessenta mil reais). O valor teto de faturamento tem como base 
os valores estipulados para adesão ao Simples Nacional (regime de tributação 
simplificado). 

� Empresa de Pequeno Porte - São empresas de origem brasileira, que possuam natureza 
jurídica compatível com as atividades mercantis, que faturem anualmente mais de R$ 
360.000 (trezentos e sessenta mil reais) e não mais de R$ 3.600.000 (três milhões e 
seiscentos mil reais). O valor teto de faturamento tem como base os valores estipulados 
para adesão ao Simples Nacional (regime de tributação simplificado). 

� Produtor Rural - Para fins de atendimento do Sebrae, são considerados produtores rurais 
as pessoas físicas que explorem atividades agrícolas e/ou pecuárias, nas quais não sejam 
alteradas a composição e as características do produto in natura, que faturem até R$ 
3.600.000 (três milhões e seiscentos mil reais) por ano e que possuam inscrição estadual 
de produtor. Somam-se a esse grupo os pescadores com registro no Ministério da Pesca e 
Aquicultura. 

� Potencial Empresário - São considerados potenciais empresários os indivíduos adultos 
(com mais de 18 anos), que possuem negócio próprio, mas sem registro no Cadastro

[...]

mídia estruturado, distribuindo a verba disponível para o projeto por peça, por meio, por veículo e 
por período de veiculação; d) Ideia criativa: apresentar a ideia criativa, contendo todas as peças; 
e) Assinatura da Campanha: a campanha deverá ser assinada com a logomarca do SEBRAE; f) 
Verba disponível: R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais). 

ANEXO II 
CONCORRÊNCIA N.º 004/2015 
DECLARAÇÃO DE FORNECEDOR 

[nome da empresa], [qualificação: tipo de sociedade (Ltda, S.A, etc.), endereço completo], inscrita 

no CNPJ sob o nº [xxxx], neste ato representada pelo [cargo] [nome do representante legal],

[...]

A contratada, ao ser chamada para prestar esses serviços, deverá apresentar proposta de preços 
que ficará sujeita à aprovação do Sebrae. Será verificada a sua compatibilidade com os preços de 
mercado, sendo a remuneração devida de conformidade com a proposta aprovada. 

1.1 O valor estimado para a contratação é de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais). 

1.1.1 O SEBRAE/TO se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da 

verba estimada, bem como suplementá-la, em caso de necessidade. 
1.1.2 Esse valor poderá ser revisto nos casos de alteração na política econômica e/ou de